ATA DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 12 DE FEVEREIRO DE
2026.

Às 10h42 do dia 12 de fevereiro de 2026 o Senhor Presidente deste LegislaƟvo, Edil Luis

Santos Pereira Filho, dá início à 1ª (primeira) Sessão Extraordinária do ano de 2026. A Sessão

foi realizada de forma mista, sendo presencial e virtual em conformidade com o Art. 182-A

do Regimento Interno (arƟgo acrescentado pela Resolução nº 503, de 24 de março de 2022).

Feita a verificação de presença pelo painel eletrônico, constatou-se que todos os Edis

estavam presentes. APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS Projeto de Lei Ordinária nº 789/2025, do

ExecuƟvo Municipal, revoga o arƟgo 1º, da Lei Municipal nº 2.028, de 20 de setembro de 1979

e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 807/2025, do Edil ExecuƟvo Municipal,

dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil – CONDEC e dá outras

providências. Projeto de Lei Ordinária nº 24/2026, do Edil ExecuƟvo Municipal, dispõe sobre

denominação de “Zona Industrial 1 - Laelso Rodrigues - ZI1” e dá outras providências. Projeto

de Lei Ordinária nº 32/2026, do Edil Caio Oliveira, altera a Lei nº 12.759, de 5 de abril de 2023,

que dispõe sobre a insƟtuição de Zona de Especial Interesse Social (ZEIS), para urbanização e

reordenamento de aglomerados subnormais, salubridade habitacional e fomento do Fundo

Municipal de Habitação de Interesse Social (FMHIS), e dá outras providências. Projeto de Lei

Ordinária nº 42/2026, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dispõe sobre a denominação de

“Ignez Fraleƫ Saker” uma via de nossa cidade e dá outras providências. Projeto de Resolução

nº 2/2026, da Mesa Diretora, altera a Resolução nº 517, de 08 de fevereiro de 2023, que dispõe

sobre a Estrutura AdministraƟva da Câmara Municipal de Sorocaba. Projeto de Resolução nº

3/2026, da Mesa Diretora, altera a redação de disposiƟvos da Resolução nº 476, de 17 de

setembro de 2019, que regulamenta as Comissões Especiais previstas no art. 60 do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Sorocaba. Projeto de Lei Ordinária nº 43/2026, da Mesa

Diretora, dispõe sobre o aumento real no salário-base do cargo de Motorista da Câmara

Municipal de Sorocaba. Projeto de Lei Ordinária nº 44/2026, da Mesa Diretora, acrescenta o

Parágrafo único ao art. 2º e o art. 7º-A à Lei nº 13.418, de 16 de janeiro de 2026, que insƟtui

o Brasão de Armas do Município de Sorocaba, para dispor sobre padronização de cores, prazo

e critérios para a subsƟtuição gradual dos símbolos oficiais. VOTAÇÃO ÚNICA Projeto de

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Decreto LegislaƟvo nº 235/2025, do Edil Fernando Dini, dispõe sobre a concessão de Comenda

Referencial de ÉƟca e Cidadania ao Ilustríssimo Pe. Dr. Fernando Henrique Giuli BaƟsta.

Aprovado o Projeto de Decreto LegislaƟvo. DISCUSSÃO ÚNICA Projeto de Lei Ordinária nº

42/2026, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dispõe sobre a denominação de “Ignez Fraleƫ

Saker” uma via de nossa cidade e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei. 1ª

DISCUSSÃO Projeto de Lei Ordinária nº 789/2025, do ExecuƟvo Municipal, revoga o arƟgo 1º,

da Lei Municipal nº 2.028, de 20 de setembro de 1979 e dá outras providências. Aprovado o

Projeto de Lei. Projeto de Lei Ordinária nº 807/2025, do Edil ExecuƟvo Municipal, dispõe sobre

a criação do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil – CONDEC e dá outras providências.

Projeto de Lei reƟrado de pauta a pedido do Líder de Governo. Projeto de Lei Ordinária nº

24/2026, do Edil ExecuƟvo Municipal, dispõe sobre denominação de “Zona Industrial 1 - Laelso

Rodrigues - ZI1” e dá outras providências. Projeto de Lei reƟrado de pauta a pedido do Líder

de Governo. Projeto de Lei Ordinária nº 32/2026, do Edil Caio Oliveira, altera a Lei nº 12.759,

de 5 de abril de 2023, que dispõe sobre a insƟtuição de Zona de Especial Interesse Social (ZEIS),

para urbanização e reordenamento de aglomerados subnormais, salubridade habitacional e

fomento do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social (FMHIS), e dá outras

providências. Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Resolução nº 2/2026, da Mesa Diretora,

altera a Resolução nº 517, de 08 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a Estrutura

AdministraƟva da Câmara Municipal de Sorocaba. Aprovado o Projeto de Resolução. Projeto

de Resolução nº 3/2026, da Mesa Diretora, altera a redação de disposiƟvos da Resolução nº

476, de 17 de setembro de 2019, que regulamenta as Comissões Especiais previstas no art. 60

do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba. Aprovado o Projeto de Resolução.

Projeto de Lei Ordinária nº 43/2026, da Mesa Diretora, dispõe sobre o aumento real no salário-

base do cargo de Motorista da Câmara Municipal de Sorocaba. Aprovado o Projeto de Lei.

Projeto de Lei Ordinária nº 44/2026, da Mesa Diretora, acrescenta o Parágrafo único ao art. 2º

e o art. 7º-A à Lei nº 13.418, de 16 de janeiro de 2026, que insƟtui o Brasão de Armas do

Município de Sorocaba, para dispor sobre padronização de cores, prazo e critérios para a

subsƟtuição gradual dos símbolos oficiais. Aprovado o Projeto de Lei. 2ª DISCUSSÃO Projeto

de Lei Ordinária nº 789/2025, do ExecuƟvo Municipal, revoga o arƟgo 1º, da Lei Municipal nº

2.028, de 20 de setembro de 1979 e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei. Projeto

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

de Lei Ordinária nº 807/2025, do Edil ExecuƟvo Municipal, dispõe sobre a criação do Conselho

Municipal de Proteção e Defesa Civil – CONDEC e dá outras providências. Prejudicado. Projeto

de Lei Ordinária nº 24/2026, do Edil ExecuƟvo Municipal, dispõe sobre denominação de “Zona

Industrial 1 - Laelso Rodrigues - ZI1” e dá outras providências. Prejudicado. Projeto de Lei

Ordinária nº 32/2026, do Edil Caio Oliveira, altera a Lei nº 12.759, de 5 de abril de 2023, que

dispõe sobre a insƟtuição de Zona de Especial Interesse Social (ZEIS), para urbanização e

reordenamento de aglomerados subnormais, salubridade habitacional e fomento do Fundo

Municipal de Habitação de Interesse Social (FMHIS), e dá outras providências. Aprovado o

Projeto de Lei. Projeto de Resolução nº 2/2026, da Mesa Diretora, altera a Resolução nº 517,

de 08 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a Estrutura AdministraƟva da Câmara Municipal

de Sorocaba. Aprovado o Projeto de Resolução. Projeto de Resolução nº 3/2026, da Mesa

Diretora, altera a redação de disposiƟvos da Resolução nº 476, de 17 de setembro de 2019,

que regulamenta as Comissões Especiais previstas no art. 60 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Sorocaba. Aprovado o Projeto de Resolução. Projeto de Lei Ordinária nº 43/2026,

da Mesa Diretora, dispõe sobre o aumento real no salário-base do cargo de Motorista da

Câmara Municipal de Sorocaba. Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei Ordinária nº

44/2026, da Mesa Diretora, acrescenta o Parágrafo único ao art. 2º e o art. 7º-A à Lei nº 13.418,

de 16 de janeiro de 2026, que insƟtui o Brasão de Armas do Município de Sorocaba, para

dispor sobre padronização de cores, prazo e critérios para a subsƟtuição gradual dos símbolos

oficiais. Aprovado o Projeto de Lei. Levanta-se a Sessão às 12h37. A Sessão pode ser assisƟda

pelo Youtube através dos links: https://www.youtube.com/watch?v=HHeLe4rrCxc .

PRESIDENTE: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

1º VICE-PRESIDENTE: CAIO DE OLIVEIRA EGÊA SILVEIRA

2º VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES

3º VICE-PRESIDENTE: CRISTIANO ANUNCIAÇÃO DOS PASSOS

1º SECRETÁRIO: FAUSTO SALVADOR PERES

2º SECRETÁRIO: JOÃO DONIZETI SILVESTRE

3º SECRETÁRIO: FÁBIO SIMOA MENDES DO CARMO LEITE

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003800310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3100310031003800310039003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 19/02/2026 16:50

Checksum: C7FDAD4E3B86EC133DEEEE894AC06F49CFA85C5B2EAA0355A53F277B9E0C944D

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 20/02/2026 09:24

Checksum: 3A0739B7C633822E4DEC33E3BEB7165A18E4F379D5B235C0235B4B679187BAD4

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 20/02/2026 09:38

Checksum: 378ECBB1C99CFAB7060BE6E30882CEFBC2694B6A02CD6FAEC9AFACCCB04AB035

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 20/02/2026 10:43

Checksum: B0CA4BF3468124F561CF02BA029A6E723F13F3FEB181831155B04ECDE17DD567

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 20/02/2026 14:03

Checksum: 443ECC0D9C637A05BB32A4711FF39A82C5590D15AF8D0B294E10C5D858537417

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 23/02/2026 09:09

Checksum: ECF0AC894DDC4EA49F82F7DC1BB9DB4F83EF123E54A75E7E65E781886DD01010

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 23/02/2026 09:56

Checksum: FFB2102C9FC8CEBE9E7247BEC2708C9FA1C52F3FDE816D8F61DC6B4A53FA335C